
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2023-1197 del 09/03/2023

Oggetto ACQUE DEMANIO IDRICO - ACQUE SUPERFICIALI
- COMUNE DI PREMILCUORE, VESPI GIANCARLO,
GALASI  SANTE,  FERARU  COSTEL,  BIONDI
DANIELA,  MENGOZZI  MARINO,  FIORENTINI
FERRUCCIO,  GOSTEVA NATALIA,  LEONI  LAURA,
RINALDI ORAZIO - VARIANTE NON SOSTANZIALE
DELLA CONCESSIONE DI  PRELIEVO DAL FOSSO
DELLE  POLLARE  E  DA  SORGENTE,  AD  USO
ITTICOLTURA  E  DOMESTICO,  IN  COMUNE  DI
PREMILCUORE (FC) - PRATICA FCPPA3788.

Proposta n. PDET-AMB-2023-1227 del 09/03/2023

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Forlì-Cesena

Dirigente adottante TAMARA MORDENTI

Questo giorno nove MARZO 2023 presso la sede di P.zza Giovan Battista Morgagni, 9 - 47121
Forlì,  il  Responsabile  del  Servizio  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Forlì-Cesena,  TAMARA
MORDENTI, determina quanto segue.



 Oggetto  :  ACQUE  DEMANIO  IDRICO  –  ACQUE  SUPERFICIALI  –  COMUNE  DI 

 PREMILCUORE,  VESPI  GIANCARLO,  GALASI  SANTE,  FERARU  COSTEL, 

 BIONDI  DANIELA,  MENGOZZI  MARINO,  FIORENTINI  FERRUCCIO,  GOSTEVA 

 NATALIA,  LEONI  LAURA,  RINALDI  ORAZIO  –  VARIANTE  NON  SOSTANZIALE 

 DELLA  CONCESSIONE  DI  PRELIEVO  DAL  FOSSO  DELLE  POLLARE  E  DA 

 SORGENTE,  AD  USO  ITTICOLTURA  E  DOMESTICO,  IN  COMUNE  DI 

 PREMILCUORE (FC) –  PRATICA FCPPA3788  . 

 LA DIRIGENTE 

 RICHIAMATE  le disposizioni di settore, in particolare: 

 −  il  R.D.  n.  523/1904  (Testo  unico  delle  opere  idrauliche);  il  R.D.  n.  1775/1933  e  ss.mm.ii. 

 (Testo  unico  delle  disposizioni  di  legge  sulle  acque  e  impianti  elettrici);  la  L.  n.  241/1990  e 

 ss.mm.ii.  (Nuove  norme  in  materia  di  procedimento  amministrativo  ed  accesso  agli  atti); 

 la  L.  n.  37/1994  (Norme  per  la  tutela  ambientale  delle  aree  demaniali  dei  fiumi,  dei 

 torrenti,  dei  laghi  e  delle  altre  acque  pubbliche),  il  D.Lgs.  n.  112/1998  in  particolare 

 gli  artt.  86  e  89  relativi  al  conferimento  della  funzione  statale  di  gestione  del  demanio 

 idrico alle regioni; il D.lgs. 152/2006 e ss.mm.ii. (Norme in materia ambientale); 

 −  la  L.R.  n.  3/1999  e  ss.mm.ii.  (Riforma  del  sistema  regionale  e  locale),  in  particolare 

 l’art.  141  (Gestione  dei  beni  del  demanio  idrico);  il  Regolamento  Regionale  n.  41/2001 

 “Regolamento  per  la  disciplina  del  procedimento  di  concessione  di  acqua  pubblica”;  la 

 L.R.  n.  7/2004  e  ss.mm.ii.  (Disposizioni  in  materia  ambientale,  modifiche  ed  integrazioni  a 

 leggi  regionali),  Capo  II  (Disposizioni  in  materia  di  occupazione  ed  uso  del  territorio);  la 

 L.R.  n.  13/2015  e  ss.mm.ii.  (Riforma  del  sistema  di  Governo  regionale  e  locale  e 

 1 



 disposizioni  su  Città  metropolitana  di  Bologna,  Province,  Comuni  e  loro  Unioni),  in 

 particolare gli artt. 16 e 17; 

 −  la L.R. n. 24/2009 art. 51, la L.R. n. 2/2015 art. 8; 

 −  le  seguenti  Deliberazioni  di  Giunta  Regionale  Emilia-Romagna  in  materia  di  canoni  di 

 concessione,  spese  di  istruttoria,  ridefinizione  tipologie  di  utilizzo  e  durata  dei 

 procedimenti  di  concessione  di  acqua  pubblica:  D.G.R.  27  giugno  2001  n.  1225, 

 D.G.R.  15  aprile  2002  n.  609,  D.G.R.  07  luglio  2003  n.  1325,  D.G.R.  01  agosto  2005 

 n.  1274,  D.G.R.  29  dicembre  2005  n.  2242,  D.G.R.  29  dicembre  2006  n.  1994, 

 D.G.R.  22  dicembre  2008  n.  2326,  D.G.R.  09  dicembre  2011  n.  1985, 

 D.G.R.  09  giugno  2014  n.  787,  D.G.R.  2  febbraio  2015  n.  65,  D.G.R.  29  ottobre  2015 

 n. 1622, D.G.R. 14 dicembre 2015 n. 2067, D.G.R. 31 ottobre 2016 n. 1792; 

 −  la  Deliberazione  di  Giunta  Regionale  n.  2291  del  27/12/2021  “Revisione  Assetto 

 organizzativo  generale  dell’Agenzia  Regionale  per  la  prevenzione,  l'ambiente  e  l'energia 

 dell'Emilia-Romagna (ARPAE) di cui alla D.D.G. n. 70/2018”; 

 −  la  Deliberazione  del  Direttore  Generale  di  Arpae  n.  DEL-2022-107  del  30/08/2022  con  la 

 quale  è  stato  conferito  l’incarico  di  Responsabile  l’incarico  Dirigenziale  di  Responsabile 

 del Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Forlì-Cesena alla Dr.ssa Tamara Mordenti; 

 −  la  Deliberazione  del  Direttore  Generale  n.  DEL-2022-130  del  18/10/2022  con  la  quale  è 

 stata  approvata  la  revisione,  con  decorrenza  01/01/2023,  degli  incarichi  di  funzione 

 istituiti,  presso  le  Aree  Autorizzazioni  e  Concessioni,  sulle  funzioni  del  demanio  idrico  e  si 

 è  disposto,  altresì,  il  rinnovo  degli  incarichi  di  funzione  relativi  al  demanio  idrico  a  fare 

 data dal 01/01/2023 e sino al 31/10/2023; 

 2 



 −  la  Determinazione  Dirigenziale  n.  DET-2022-974  di  approvazione  dell'assetto 

 organizzativo  di  dettaglio  dell'Area  Autorizzazioni  e  Concessioni  Est  a  seguito 

 dell’organizzazione delle funzioni del demanio idrico per Poli Specialistici; 

 DATO  ATTO  che  sulla  base  del  nuovo  assetto  organizzativo  presso  l’Area  Autorizzazioni  e 

 Concessioni  Est  è  stato  individuato  il  Polo  specialistico  Demanio  idrico  Acque  superficiali  al 

 quale  sono  state  assegnate  le  attività  inerenti  il  demanio  idrico  acque  superficiali  e  il  rilascio 

 delle  concessioni  ad  esse  collegate  per  il  territorio  di  Ravenna/Forlì-Cesena/Rimini  e  tale  Polo 

 è stato assegnato all’incarico di funzione Ing. Milena Lungherini; 

 RICHIAMATE: 

 ●  la  Determinazione  n.  3231  del  19/03/2015  con  cui  il  Servizio  Tecnico  di  Bacino  Romagna 

 della  Regione  Emilia  Romagna  ha  rilasciato  al  Comune  di  Premilcuore  e  ai  Sig.ri  Vespi 

 Giancarlo,  Galasi  Sante,  Fiorentini  Ferruccio,  Biondi  Daniela,  Mengozzi  Marino,  Mengozzi 

 Maria  Luisa,  Feraru  Costel  (in  qualità  di  assegnatari  di  orti  domestici  comunali),  fino  al 

 31/12/2024,  la  concessione  di  cui  alla  pratica  FCPPA3788  per  derivare  acqua  pubblica 

 superficiale  dal  Fosso  delle  Pollare  a  uso  itticoltura  e  a  uso  irriguo/domestico  (irrigazione 

 orti); 

 ●  la  Determinazione  n.  DET-AMB-2022-5766  del  11/11/2022  con  cui  il  Servizio  Gestione 

 Idrico  di  Arpae  ha  rilasciato  a  l  Comune  di  Premilcuore  e  ai  Sig.ri  Vespi  Giancarlo,  Galasi 

 Sante,  Feraru  Costel,  Biondi  Daniela,  Mengozzi  Marino,  Fiorentini  Ferruccio,  Gosteva 

 Natalia,  Leoni  Laura  e  Rinaldi  Orazio  (  in  qualità  di  assegnatari  di  orti  domestici  comunali) 

 il  cambio  titolarità  della  suddetta  concessione  e  la  variante  sostanziale  per  derivare  acqua 

 pubblica  superficiale  dal  Fosso  delle  Pollare  e  acqua  pubblica  sorgiva  a  uso  itticoltura  e  a 

 uso irriguo/domestico (irrigazione orti)  ; 

 RILEVATO  che  l’art.  7  del  disciplinare  allegato  alla  suddetta  Determinazione 

 3 



 n. DET-AMB-2022-5766 del 11/11/2022 stabilisce: 

 ●  al  comma  1  “Deflusso  minimo  vitale”,  che  “[...]  entro  90  giorni  dal  rilascio  della  presente 

 concessione,  il  concessionario  dovrà  trasmettere  [...]  certificato  di  regolare  esecuzione 

 lavori affinché sia garantito il rispetto del DMV”  ; 

 ●  al  comma  2  “Dispositivi  di  misurazione”,  che  “il  concessionario  è  tenuto  a  mantenere  in 

 regolare  stato  di  funzionamento  idonei  e  tarati  dispositivi  per  la  misurazione  della  portata 

 e  del  volume  di  acqua  derivata  e  a  trasmettere  i  risultati  rilevati  entro  il  31  gennaio  di  ogni 

 anno  ad  Arpae–Servizio  Autorizzazioni  e  Concessioni  competente  per  territorio  e  al 

 Servizio  Tutela  e  Risanamento  Acqua,  Aria  e  Agenti  fisici  della  Regione  Emilia  Romagna. 

 Il  monitoraggio  delle  portate  e  dei  volumi  derivati  dal  Fosso  delle  Pollare  è  effettuato  da 

 un  sensore  installato  nel  pozzetto  di  presa;  Il  monitoraggio  delle  portate  e  dei  volumi 

 derivati dalle sorgenti è effettuato con un contenitore graduato ed un cronometro. […]”  ; 

 PRESO  ATTO  che  con  nota  pervenuta  in  data  10/02/2023,  acquisita  al  protocollo  di  Arpae  con 

 PG/2023/25152 del 10/02/2023, il Comune di Premilcuore ha richiesto: 

 ●  una  proroga  alla  scadenza  indicata  all’art.  7,  comma  1  del  suddetto  disciplinare  di  circa 

 tre  mesi,  necessaria  per  l’installazione  di  un  adeguato  sistema  di  misurazione  delle 

 portate  e  dei  volumi  delle  risorse  concessionate,  motivata  dal  fatto  che  stante  il  perdurare 

 della  stagione  invernale  e  stante  la  mancanza  di  fondi  specifici  a  bilancio,  non  è  stato 

 possibile eseguire i lavori richiesti; 

 ●  la  possibilità  di  utilizzare,  anche  per  il  Fosso  delle  Pollare,  come  sistema  di  misurazione 

 delle  portate  e  dei  volumi,  un  contenitore  graduato  con  un  cronometro,  dato  che  è  emersa 

 la  difficoltà  oggettiva  di  installare  un  sensore  nel  pozzetto  del  medesimo  Fosso  e  visto 

 che  occorrerebbe  anche  portare  energia  elettrica  con  un  carico  economico  molto  oneroso 

 per il Comune stesso; 

 4 



 DATO  ATTO  che  quanto  richiesto  con  la  suddetta  nota  pervenuta  in  data  10/02/2023,  acquisita 

 al protocollo di Arpae con PG/2023/25152 del 10/02/2023: 

 ●  è sottoposto al procedimento di cui all’art. 31, comma 2 del Reg. Reg. n. 41/01; 

 ●  si  configura  come  variante  non  sostanziale  alla  concessione  in  oggetto  e,  pertanto,  si 

 confermano i pareri acquisiti per il rilascio della concessione FCPPA3788  ; 

 RITENUTO  che,  sulla  base  dell’istruttoria  svolta  e  tenuto  conto  delle  difficoltà  tecniche  di 

 installazione di un sensore nel pozzetto del Fosso delle Pollare, sussistano i presupposti per: 

 ●  poter  accogliere  la  richiesta  di  proroga  di  tre  mesi  avanzata  dal  Comune  di  Premilcuore 

 con  nota  pervenuta  in  data  10/02/2023,  acquisita  al  protocollo  di  Arpae  con 

 PG/2023/25152  del  10/02/2023,  stabilendo  che  la  scadenza  del  termine  fissato  all’art.  7, 

 comma  1  del  disciplinare  allegato  alla  Determinazione  n.  DET-AMB-2022-5766  del 

 11/11/2022 è prorogata di ulteriori 90 giorni ed è fissata al 10/05/2023; 

 ●  poter  assentire  alla  richiesta  (avanzata  dal  Comune  di  Premilcuore  con  la  medesima  nota) 

 di  modifica  del  sistema  di  misurazione  delle  portate  e  dei  volumi  delle  risorse  prelevate  nel 

 Fosso  delle  Pollare  con  uno  analogo  a  quello  previsto  per  la  misurazione  delle  portate  e 

 dei  volumi  delle  risorse  prelevate  dalle  sorgenti  (contenitore  graduato  ed  un  cronometro), 

 in  quanto  si  ritiene  che  tale  sistema  possa  comunque  garantire  la  corretta  rilevazione  dei 

 dati necessari per verificare il rispetto del DMV imposto; 

 DATO  ATTO  che  il  Responsabile  del  procedimento,  Ing.  Milena  Lungherini  e  la  sottoscritta,  in 

 riferimento  al  procedimento  istruttorio  in  esame,  attestano  l'assenza  di  conflitto  di  interesse, 

 anche  potenziale,  ai  sensi  dell'art.  6  bis  della  L.  n.  241/1990  come  introdotto 

 dalla L. n. 190/2012; 

 SU  PROPOSTA  del  Responsabile  del  procedimento,  titolare  dell'Incarico  di  Funzione  Polo 

 Specialistico Demanio Idrico Acque Superficiali – Area Est, Ing. Milena Lungherini; 

 5 



 ATTESTATA  da parte della sottoscritta la regolarità amministrativa del presente procedimento; 

 DETERMINA 

 sulla base di quanto esposto in premessa, parte integrante della presente determinazione: 

 1.  di  accogliere  la  richiesta  di  proroga  avanzata  dal  Comune  di  Premilcuore  (in  qualità  di 

 concessionario)  con  nota  pervenuta  in  data  10/02/2023,  acquisita  al  protocollo  di  Arpae 

 con  PG/2023/25152  del  10/02/2023,  stabilendo  che  l’art.  7,  comma  1.  “Deflusso  minimo 

 vitale”  del  disciplinare  allegato  alla  Determinazione  n.  DET-AMB-2022-5766  del 

 11/11/2022  ,  è  da  intendersi  così  modificato:  “E’  fatto  obbligo  al  concessionario  di  garantire 

 il  rispetto  del  DMV  nella  misura  pari  a  l/s  6,10  nel  periodo  estivo  e  nella  misura  pari 

 a  l/s  9,51  in  quello  invernale;  entro  180  giorni  dal  rilascio  della  presente  concessione 

 (ossia  entro  il  10/05/2023),  il  concessionario  dovrà  trasmettere  al  Polo  Specialistico 

 Demanio  Idrico  Acque  Superficiali  del  SAC  di  Forlì-Cesena  di  Arpae,  certificato  di 

 regolare esecuzione lavori affinché sia garantito il rispetto del DMV.”  ; 

 2.  di  accogliere  la  richiesta  di  modifica  avanzata  dal  Comune  di  Premilcuore  (in  qualità  di 

 concessionario)  con  nota  pervenuta  in  data  10/02/2023,  acquisita  al  protocollo  di  Arpae 

 con  PG/2023/25152  del  10/02/2023,  stabilendo  che  l’art.  7,  comma  2.  “Dispositivi  di 

 misurazione”  del  disciplinare  allegato  alla  Determinazione  n.  DET-AMB-2022-5766  del 

 11/11/2022  è  da  intendersi  così  modificato:  “il  concessionario  è  tenuto  a  mantenere  in 

 regolare  stato  di  funzionamento  idonei  e  tarati  dispositivi  per  la  misurazione  della  portata 

 e  del  volume  di  acqua  derivata  e  a  trasmettere  i  risultati  rilevati  entro  il  31  gennaio  di  ogni 

 anno  ad  Arpae–Servizio  Autorizzazioni  e  Concessioni  competente  per  territorio  e  al 

 Servizio  Tutela  e  Risanamento  Acqua,  Aria  e  Agenti  fisici  della  Regione  Emilia  Romagna. 

 Il  monitoraggio  delle  portate  e  dei  volumi  derivati  dal  Fosso  delle  Pollare  e  dalle  sorgenti  è 

 effettuato  con  contenitori  graduati  e  relativo  cronometro.  Il  concessionario  è  tenuto  a 

 6 



 consentire  al  personale  di  controllo  l’accesso  agli  strumenti  di  misura  ed  alle  informazioni 

 raccolte e registrate.”  ; 

 3.  di  dare  atto  che  rimangono  invariate  e  in  vigore  tutte  le  condizioni  e  prescrizioni  riportate 

 nella  Determinazione  n.  3231  del  19/03/2015  e  nel  la  Determinazione 

 n.  DET-AMB-2022-5766  del  11/11/2022  ,  non  espressamente  modificate  con  il  presente 

 atto; 

 4.  di  dare  atto  che  il  presente  atto  di  modifica  costituisce  parte  integrante  della 

 Determinazione  n.  3231  del  19/03/2015  e  della  Determinazione  n.  DET-AMB-2022-5766 

 del  11/11/2022  e  deve  essere  conservata  unitamente  alle  stesse  (per  comprovare 

 l’effettuazione  delle  modifiche  apportate)  e  va  esibito,  se  richiesto,  agli  organi  preposti  al 

 controllo; 

 5.  di  dare  conto  che  l’originale  del  presente  atto  è  conservato  presso  l’archivio  informativo  di 

 Arpae; 

 6.  di  notificare  digitalmente  al  Comune  di  Premilcuore  (per  la  successiva  trasmissione  ai 

 cointestatari  in  oggetto)  copia  del  presente  provvedimento  a  mezzo  posta  elettronica 

 certificata; 

 7.  di  stabilire  che,  ai  fini  degli  adempimenti  in  materia  di  trasparenza,  il  presente 

 provvedimento  verrà  pubblicato  sul  sito  web  di  Arpae  alla  sezione  amministrazione 

 trasparente,  ai  sensi  del  D.Lgs.  33/2013  s.m.i.  e  del  vigente  Programma  Triennale  per  la 

 Trasparenza e l’Integrità di Arpae; 

 8.  di  stabilire  che  avverso  il  presente  atto  è  possibile  proporre  opposizione,  entro  60  giorni 

 dalla  ricezione,  al  Tribunale  delle  acque  pubbliche  e  al  Tribunale  superiore  delle  acque 

 pubbliche  per  quanto  riguarda  le  controversie  indicate  dagli  artt.  140  e  143  del  R.D. 

 1775/1933  e,  ai  sensi  dell’art.  133,  comma  1,  lettera  b)  del  D.Lgs.  104/2010,  dinanzi 

 7 



 all’Autorità  giurisdizionale  amministrativa  entro  60  giorni  dalla  notifica  o  all’Autorità 

 giudiziaria ordinaria per quanto riguarda la quantificazione dei canoni. 

 La Dirigente 
 del Servizio Autorizzazioni e Concessioni 

 di Forlì-Cesena – Area Est 
 Dr.ssa Tamara Mordenti* 

 *documento firmato digitalmente secondo la normativa vigente 

 8 



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


